РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ КУКМОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2023 года

г.Кукмор

КАРАР

№ 230

О внесении изменений в Устав муниципального

образования Кукморский муниципальный район

Республики Татарстан

 В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 28 июля

2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан,

Уставом муниципального образования Кукморский муниципальный район

Республики Татарстан, Совет Кукморского муниципального района решил:

 1. Внести в Устав муниципального образования Кукморский

муниципальный район Республики Татарстан следующие изменения:

 в части 1 статьи 6:

 пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера

по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики,

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики;»;

 дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

муниципального района.";

1.1. статью 30 дополнить частью 6.4 следующего содержания:

«6.4. Депутат Совета Района освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

javascript:;

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».»;

1.3.статью 41 дополнить частью 4.1. следующего содержания:

«4.1. Глава Района освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".;

1.4. в части 1 статьи 47:

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«-осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

муниципального района;»;

абзац седьмой пункта 6 изложить в следующей редакции:

«организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по

работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики,

разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных

интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по

основным направлениям реализации молодежной политики, организует и

осуществляет мониторинг реализации молодежной политики;»;

 статью 48 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Руководитель исполнительного комитета Района освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции».»;

1.6.в статье 68:

consultantplus://offline/ref=055BB754B1C544A6568565E30170848B9F84C431D3166637BF47D5E2F56D2065556F8393FA7F0853B1A04282B45380D6DECFAC6CA4H0S0K
consultantplus://offline/ref=055BB754B1C544A6568565E30170848B9F84C431D3166637BF47D5E2F56D2065556F8393FA7F0853B1A04282B45380D6DECFAC6CA4H0S0K
consultantplus://offline/ref=055BB754B1C544A6568565E30170848B9F84C431D3166637BF47D5E2F56D2065556F8393FA700853B1A04282B45380D6DECFAC6CA4H0S0K
consultantplus://offline/ref=A2334BAD7573D0DEEAC2FBFDD6ED77BC929E1E634E352BB36341AB868BFA50CB9D7941053CC2E3FE942481D9A483E3AEB593B2F9D2hClAI
consultantplus://offline/ref=A2334BAD7573D0DEEAC2FBFDD6ED77BC929E1E634E352BB36341AB868BFA50CB9D7941053CCDE3FE942481D9A483E3AEB593B2F9D2hClAI
consultantplus://offline/ref=D35DBAA34788AEEAE44A31DABD8F43BF8B9CDCDEC7FD51CDB1D2CEB49165F6E5118A40A56367EE9A458B42F75135ACF1629D1CBF57322CFAOCO8K

а) в части 1:

пункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных

федеральными законами»;

в пункте 2 слова «либо представления заведомо недостоверных или неполных

сведений» заменить словами «, представления заведомо неполных сведений, за

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо

представления заведомо недостоверных сведений»;

б) часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных

федеральными законами».

статью 76 изложить в следующей редакции:

«Статья 76. Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу

муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу по истечение 10 дней со

дня их подписания, за исключением нормативных правовых актов Совета района

о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым

кодексом Российской Федерации.

2. Правовые акты Главы Района, Руководителя Исполнительного комитета

района, иных должностных лиц местного самоуправления вступают в силу со дня

их подписания, если иное не установлено самими актами.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после

их официального обнародования.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других

доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4 ) размещение на Официальном портале правовой информации Республики

Татарстан по адресу: www.pravo.tatarstan.ru (Свидетельство о регистрации СМИ

ЭЛ № ФС 77 – 60244 выдано 17.12.2014 Федеральной службой по надзору в сфере

связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор).

 5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в газете «Хезмет даны»

(«Трудовая слава»), или первое размещение его полного текста на Официальном

портале правовой информации Республики Татарстан.

consultantplus://offline/ref=ADCDE0CAC504B84C79D56378DB7759BE76E850965A21BD3BBFC913EA3AAE1E5345594BECCA09AD0026F102F5B92E7D700CE71067Z0HEI
consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E70EC249CC7F9EEAF4711207CB6853982887BDFC61768B526407A62D9E51B87E532B1B57BB07I8I
javascript:;
javascript:;
http://www.pravo.tatarstan.ru/

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном

образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-

ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного

или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным

кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других

доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных

технических средств.

7. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его реквизиты:

наименование, дату его подписания (для правовых актов, принятых Советом

района - также дату его принятия Советом района), регистрационный номер,

наименование должностного лица, подписавшего правовой акт, печать.

        8. Решения Совета района о бюджете района, об отчете о его исполнении, об

установлении местных налогов и сборов, Регламент Совета района,  иные

нормативные правовые акты, принятые Советом района, Главой района,

Руководителем Исполнительного комитета района, соглашения, заключенные

между органами местного самоуправления, должны быть официально

опубликованы (обнародованы) в семидневный срок со дня их подписания, за

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений,

содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным

законом.

9. Обязательному официальному опубликованию (обнародованию) подлежат

также ненормативные правовые акты о назначении местного референдума, по

вопросу изменения границ, преобразования района, об избрании Главы района и

его заместителей, назначении Руководителя Исполнительного комитета района и

его заместителей и иные акты в соответствии с законодательством.

        10. Ненормативные муниципальные правовые акты, официальное

опубликование (обнародование) которых в соответствии с законодательством или

настоящим Уставом не является обязательным, могут быть опубликованы

(обнародованы) по решению издавших их органов или должностных лиц

местного самоуправления района.

11. При опубликовании (обнародовании) указываются реквизиты

муниципального правового акта.

12. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в

виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат

включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики

Татарстан, организация и ведение которого осуществляются органами

государственной власти Республики Татарстан в порядке, установленном законом

Республики Татарстан.»

consultantplus://offline/ref=9478FA173CE98393A61143F2A40482487B733374BBD60C154B135CF129C20E159742ED77A861C69B4B728B0A95C00CH

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования

после его государственной регистрации, если иные сроки вступления в силу не

предусмотрены законодательством.

 Глава района       С.Д. Димитриев